①根据与湖南品诚建设集团有限公司的协议约定，截止 2011 年 12 月 31 日，本司少计利息 1,467,741.94 元，其中 2007

年少计利息 567,741.94 元，2008 年少计利息 900,000.00 元。本年度本司对上述事项按追溯重述法予以调整，从而调减 2010

年年初未分配利润 1,467,741.94 元。

   ②2010 年 12 月 31 日，本司根据与中国农业银行深圳分行（以下简称深农行）的债务重组进度，对欠付该行的借款本金

按照原与深农行签订的《借款展期协议》中约定的利率（6.435%-6.534%）计提了利息 5,199,003.56 元。

   中审亚太会计师事务所认为，2011 年 4 月 27 日本司与农行签订的《减免利息协议》才属于正式签订的债务重组协议，根

据中国证券监督管理委员会 2011 年 8 月 15 日下发的《上市公司执行企业会计准则监管问题解答》（2011 年第 2 期）中对于

问题二的解答：“报告年度资产负债表日后期间与债务人达成债务重组交易不属于资产负债表日后调整事项不能据以调整报

告年度资产、负债项目的确认和计量。债务重组中涉及的相关负债在报告期仍应按照债务重组协议前具有法律效力的有关协

议等的约定确认和计量”。 因此本司在 2010 年度按照与中国农业银行深圳分行的债务重组进度来计量未偿债务本金当年新

增利息的方法需按追溯重述法予以调整，从而调减上年度净利润和年初未分配利润 9,314,953.96 元。

   ③2010 年本司在合并首冠国际有限公司外币财务报表时，对首冠国际有限公司账面长期股权投资折算成人民币时，多计

2,046,235.09 元，本年度对上述差错按追溯重述法予以调整，从而调减 2010 年 12 月 31 日长期股权投资 2,046,235.09 元，

调减外币报表折算差额 2,046,235.09 元。同时，对首冠商用投资 1 美元重复计算予以冲回，调减长期股权投资 6.89 元，调

减其他应付款 6.89 元。

   ④本司在编制 2010 年合并报表抵销分录时，错误调增投资收益及管理费用 99,273.67 元，本年度对上述差错按追溯重述

法予以调整，从而调减 2010 年投资收益及管理费用 99,273.67 元。

   二、在编制 2011 年财务报表时，采用追溯重述法对资产负债表的期初数和利润表的上年同期可比数据进行更正，其对 2011

年 1 月 1 日的财务状况及 2010 年度的经营成果影响具体如下：

   项目   2011 年 1 月 1 日财务状况

   调整前金额   更正金额   调整后金额

长期股权投资   75,582,486.77   -2,046,241.98   73,536,244.79

应付利息   110,431,168.94   9,314,953.96   119,746,122.90

其他应付款   262,122,423.72   1,467,735.05   263,590,158.77

未分配利润   -538,018,255.13   -10,782,695.90   -548,800,951.03

外币报表折算差额   -106,799,015.47   -2,046,235.09   -108,845,250.56

   项目   2010 年经营成果

   调整前金额   更正金额   调整后金额

管理费用   30,572,828.72   -99,273.67   30,473,555.05

财务费用   17,294,413.23   9,314,953.96   26,609,367.19

投资收益   -355,018.61   -99,273.67   -454,292.28

净利润   4,888,566.86   -9,314,953.96   -4,426,387.10

其他综合收益   -19,121,806.81   -2,046,235.09   -21,168,041.90

深圳世纪星源股份有限公司 2011 年年度报告摘要

7

6.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

□ 适用 √ 不适用

6.4 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 适用 □ 不适用

   中审亚太会计师事务所对公司 2011 年度财务报告出具了有强调事项段的无保留意见审计报告，董事局对审计意见涉及事

项的说明如下：

   A、肇庆项目的说明：

   肇庆项目是本司在向香港港澳国际控股有限公司出售高速公路项目(水官高速)的交易中合法取得的，由于港澳控股是香港

联交所上市公司，曾以市场公开募集的资金投资于该项目，因此该项目法律手续比较齐全，而且原港澳控股在合约履行上已

尽了全部义务，无履约过错。违约方实为合约甲方的关联方，合约中该项目土地使用的担保人为合约甲方，该单位是肇庆市

政府所属的北岭旅游开发区管委会(区管委会同肇庆七星发展公司为一个机构)，即甲方是在该区承担一级土地开发管理的责任

单位(现已隶属国资局)。2008 年本司与广金国际公司合作，共同开发该项目，项目实际执行情况由于受到规划调整等客观因

素的影响，并未完全按照双方签订的框架合作协议执行，未来与广金控股公司合作开发肇庆项目的事项存在不确定性。本董

事局将恪守高度的诚信职责和勤勉义务，在严格遵守信息披露的前提下，为股东争取最大的利益。